



Barn- och utbildningsförvaltningen

Barn- och utbildningskontoret

Ulrika Hansson, skolchef

0589-872 10

ulrika.hansson@arboga.se

Barn- och utbildningsnämnden

Motion - stärk skolans roll

Förslag till beslut

1. Barn- och utbildningsnämnden ställer sig bakom intentionen med motionen men saknar de ekonomiska resurserna som krävs för att verkställa förslaget

Sammanfattning

Sara Axelsson Gustafsson (S) har lämnat in en motion med förslag att stärka elevhälsan med en talpedagog, ungdomscoacher och att verka för att aktivt öka skolans samarbete med andra viktiga aktörer för att arbeta mot psykisk ohälsa i ett tidigt skede samt att sätta rimliga gränser för hur många elever en skolkurator, en psykolog, en läkare och en skolsköterska kan ha ansvar för.

Barn- och utbildningsnämnden ställer sig bakom intentionen med motionen men saknar de ekonomiska resurserna som krävs för att verkställa förslaget. Ytterligare ekonomiska medel på drygt 2 miljoner skulle behöva tillföras nämnden för att utöka elevhälsan med ytterligare resurser.

Ärendebeskrivning

Elevernas tillgång till elevhälsa är reglerat i skollagens 2 kapitel paragraferna 25-28. Skolans elever ska ha tillgång till elevhälsa med medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. Elevhälsan ska främst arbeta hälsofrämjande och förebyggande och även stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål.

Elevhälsan ska enligt skollagen främst vara förebyggande och hälsofrämjande. Elevernas utveckling mot utbildningens mål ska stödjas. När skolarbetet har fokus på det som får elever att må bra behövs mindre tid för det förebyggande och åtgärdande arbetet.



Pedagogerna och elevhälsans personal kan bidra på olika sätt genom att arbeta i tvärprofessionella team.

Elevhälsan är en del av skolans verksamhet och ingår i skolans systematiska kvalitetsarbete. Elevhälsa ska identifiera och undanröja hinder för lärande och arbeta med anpassningar. Arbetet kan även resultera i beslut om andra åtgärder för eleven. För att det ska vara möjligt ska elevhälsan och skolans övriga personal samarbeta.

De som idag arbetar med elevhälsan i kommunen har identifierat behov som skiljer sig från motionens förslag på resurser. Resurser som talpedagog och ungdomscoacher som tidigare fanns i elevhälsan som avslutats ser man inte idag samma behov av. Om det skulle tillföras pengar så ser gruppen att den kompetens som saknas idag och som det finns behov av är en logoped. Skolan får allt fler elever med språkstörning och där en logoped bättre kan bidra den kompetensen. Logopedens uppdrag skulle vara att arbeta tillsammans med speciallärare, specialpedagoger samt lärare för att på så sätt öka kompetensen och stärka elevhälsan. För att ytterligare stärka elevhälsan så skulle kompetensen socialpedagoger tillföras i stället för ungdomscoacher. En socialpedagog kan ge stöd åt både elever, vårdnadshavare samt lärare i sociala frågor där socialpedagogen arbetar förebyggande och främjande.

Kommunstyrelsen beslutade den 8 november att barn- och utbildningsnämndens ekonomiska tilldelning 2023 minskas med 7 765 tkr jämfört med 2022. Det innebär att all verksamhet måste ses över besparingar och prioriteringar måste göras.

Förvaltningen har med hjälp av stöd av statsbidrag utökat elevhälsan med mer resurser för psykolog, skolläkare, skolsköterska och kurator. Bidraget ska motsvara hälften av kostnaden för en anställning eller ett uppdrag under ett år. Bidraget baseras på ett schablonbelopp i enlighet med nationell lönestatistik för de olika personalkategorierna. Bidragsbeloppet baseras alltså inte på egna kostnader för förstärkningen. För 2022 har vi fått beviljat statsbidrag på 759 410 kr och finansierar själva 760 000 kr för utökningen. Tyvärr är reglerna för dessa statsbidrag att de söks för ett kalenderår där det blir glapp mellan bidragsperioderna och en hög grad av osäkerhet kring om ansökan blir fortsatt beviljad. Det innebär att vi har



tvingats avsluta en visstidsanställd kuratorstjänst i avvaktan på ny ansökan och beslut. Reglerna för vilka yrkeskategorier som prioriteras i ansökningarna ändras också till nästa ansökningsperiod där psykologresurser prioriteras före kuratorsresurser. Elevhälsans uppdrag och arbete är mycket viktigt för att skapa de bästa förutsättningarna för eleverna att nå målen men i konkurrens med all verksamhet i förvaltningen måste tyvärr vissa svåra beslut om besparingar ske. Vi söker fortsatt statsbidrag som kan bidra till att åtminstone behålla och förhoppningsvis öka bemanningen inom elevhälsan. Den osäkerhet som råder kring olika statsbidrags storlek och varaktighet innebär stora svårigheter att kunna arbeta långsiktigt vilket inte gynnar verksamheten.

Det finns ingen lagstyrning kring antalet elever som en varje profession ansvarar för. Vi ser heller inget fel i att hitta någon form av rimlig gräns för hur många elever varje kurator, skolläkare, psykolog och skolsköterska ska ansvara för. Dock är våra ekonomiska resurser en begränsning så det måste ske i avvägning till hur övriga verksamheten ska fungera.

Ulrika Hansson
Förvaltningschef/skolchef

Skickas till:
Kommunstyrelsen
Kommunfullmäktige